
CIG. N. Z301CE74DA

DETERMINAZIONE AREA SISMA

OGGETTO: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DI NUMERO 3 FABBRICATI NELLA FRAZIONE FAIETO E DI
NUMERO 1 FABBRICATO NELLA FRAZIONE CORTINO. LIQUIDAZIONE
PROGETTISTA, D.L., C.S.P. E C.S.E.  ING. FABIO BONFINI CUP:
F34E17000260001, CIG: Z301CE74DA.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 30 del 21-06-2017 Reg. Gen. 123



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA

PREMESSO che con riguardo alle opere di “Interventi di messa in sicurezza di numero 3 fabbricati nella
frazione Faieto e di numero 1 fabbricato nella frazione Cortino” sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti
provvedimenti:
delibera della Giunta Comunale  n. 6 del 22/02/2017 con la quale si prendeva atto del verbale di somma-
urgenza relativo ai lavori di  “Interventi di messa in sicurezza di numero 3 fabbricati nella frazione Faieto
e di numero 1 fabbricato nella frazione Cortino” dell’importo complessivo di €. 53.173,00 di cui €.
39.478,65 per lavori ed oneri sicurezza ed € 13.694,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
determina dell’Area C.O.C. n. 7 (Reg. Gen. 17) del 10/02/2017, con la quale sono stati aggiudicati i lavori-
per “Interventi di messa in sicurezza di numero 3 fabbricati nella frazione Faieto e di numero 1 fabbricato
nella frazione Cortino” alla ditta KS COSTRUZIONI SRL – con sede legale a Teramo, Fraz. San Nicolò a
Tordino, Piazza Progresso, 3 per l’importo complessivo di €. 31.860,44 comprensivi di €. 1.387,62  per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
in data 10/02/2017 sono stati consegnati i lavori con Ordine di Servizio sotto riserve di legge in pendenza-
di contratto;
In data 06/03/2017 con prot. 819 venne stipulato il contratto con l’impresa appaltatrice;-

DATO ATTO CHE:
i lavori sono terminati in data 27/02/2017;-
il CODICE UNICO DI PROGETTO (C.U.P.) è F34E17000260001;-
il CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.) è ZE81DA8ACD;-
in data 27/02/2017 è stato redatto il  Certificato di Regolare Esecuzione;-
alla spesa complessiva, pari ad €. 31.860,44, si farà fronte con i fondi del sisma, che trova riscontro-
sul bilancio comunale a carico  dell’intervento 1.03.02.11.999;

VISTO lo stato finale di tali lavori, redatto dal direttore dei lavori, Ing. Bonfini Fabio, in data 27/02/2017
firmato dall’impresa senza riserve, per un importo netto di €. 31.860,44, comprensivo degli oneri per la
sicurezza indiretta, per contratto d’appalto prot. 819 del 06/03/2017;

VISTO il corrispondente Certificato di regolare esecuzione a firma del medesimo Direttore dei Lavori e
considerato che, trattandosi di lavori di importo inferiore a 500.000 Euro tale certificato è sostitutivo degli
atti di collaudo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, dal quale risulta che i
lavori, in data 27/02/2017, sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali per
l’importo totale netto di €. 31.860,44 e che può essere pagato all’impresa l’importo di €. 31.860,44 a saldo;

VISTA la determina di incarico con il Progettista n. 17/221 del 31/12/2016;

VISTA la fattura rimessa dall’Ing. Fabio Bonfini, n. 8 PA del 24/03/2017 dell’importo complessivo di €.
5.009,05 (oneri fiscali compresi), relativa all’onorario per la progettazione e il coordinamento della sicurezza
relativamente ai lavori in oggetto;

EVIDENZIATO che il n. di CIG. è Z301CE74DA ed il CUP è F34E17000260001;

RAVVISATA l’opportunità e la necessità di liquidare le somme dovute per le prestazioni professionali
effettuate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE la parcella per le prestazioni professionali fornite nell’ambito dell’esecuzione dei lavori1.
in trattazione e rimesse dallo studio di Ingegneria - Ing. Fabio Bonfini Fraz. Cesa di Francia 64045 Isola
del Gran Sasso (TE), per l’importo di €. 4.105,78 compreso il contributo C.N.P.A.I.A. 4% + IVA al 22%,
relativa alla progettazione, direzione lavori, misure e contabilità e la funzione di coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione quale saldo del servizio affidato;

DI PAGARE allo studio di Ingegneria incaricato la somma complessiva di €. 5.009,05 (€. 3.947,87 per2.

Determinazione AREA SISMA n.30 del 21-06-2017



onorario + €. 157,91 per C.N.P.A.I.A. + €. 903,27 per rimborso IVA) nella totalità della somma richiesta,
per la prestazione professionale prestata nell’ambito dell’attivazione dell’investimento in parola ed
attinente la progettazione, definitiva, esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità e la funzione di
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione quale primo acconto della
prestazione professionale richiesta;

DI DARE ATTO che le somme come sopra liquidate saranno a carico dell’intervento 1.03.02.11.9993.
capitolo 1140/0, denominato “SPESE RELATIVE AL SISMA”;

DI SUBORDINARE l’emissione del mandato di pagamento alla verifica degli adempimenti fiscali;4.

DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con5.
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184, del T.U.E.L., specificando che i pagamenti
dovranno essere soddisfatti, come indicato in fattura.==

Determinazione AREA SISMA n.30 del 21-06-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 21-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 269

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21-06-2017 al 06-07-2017.
Cortino 21-06-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Pietro Dante

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA SISMA n.30 del 21-06-2017


